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Zapisnik 
sa 1. sastanka Komisije za visokogorstvo i ekspedicije  održanog 

elektronskim putem, od 10.-17. 05. 2018. godine 

Poslato elektronskom poštom članovima Komisije: Žaklini Arsić Stevanović, Zoranu Kovljaniću, Zoranu 

Pavloviću i Vladanu Miloševiću. 

Dnevni red: 

1. Dogovor oko načina rada Komisije – Zbog udaljenosti I razljičitih poslovnih obaveza članova 

komisije, dogovoreno je da se sastanci održavaju uglavnom elektronskim putem. Napravljena je i 

grupa na Viberu, kako bi tok informacija bio skraćen. Po potrebi, sastanci će se održavati u 

Beogradu, u prostorijama PSS-a. 

2. Konkurs za prijave akcija klubova za 2019. godinu – Razmatrane su prijave klubova pristigle na 

Konkurs za upis akcija u Kalendar PSS-a za 2019. godinu. Konkurs je raspisalo Načelništvo 20. 

aprila 2018. jer još nije bila formirana KVE.  

Prema članu 4. Pravilnika o organizovanju i izvodjenju visokogorskih uspona, visokogorski usponi 

mogu biti: 

- od nacionalnog značaja 
- pod pokroviteljstvom PSS 
- pod pokroviteljstvom teritorijalnih saveza i PSO/Klubova 
- u organizaciji medjunarodnih saveza ili medjunarodnih PSO/Klubova 
Uočeno je da više klubova organizuje akcije na isti vrh, u istom periodu, te da se ne trebaju sve 

akcije klubova staviti u Kalendar aktivnosti PSS-a. Dat je predlog Načelništvu koje bi akcije 

trebalo da se nadju u Kalendaru. 

3. Budžet KVE za 2018. godinu – Bilo je nejasno koliki je budžet KVE za 2018. godinu i kako je 

raspodeljen, te je ostalo da se na sledećem sastanku razgovara o tome, po povratku Aleksandra 

Rašina i Zorana Pavlovića sa ekspedicija. 

4. Razno – Aleksandar Rašin je podneo izveštaj sa sastanka Načelništva: 

 predstavljeni su planovi rada ostalih komisija 

 utvrdjeni su problemi u radu KVE u prethodnom periodu 

 po novom Zakonu o sportu sledi promena Statuta PSS, a prema njemu i Pravilnici. Ono što bi 

mi kao Komisija trebalo da uradimo je, da pogledamo i dopunimo naš Pravilnik o 

organizovanju i izvodjenju visokogorskih uspona. Predlog je da se izbriše reč "ekspedicije", jer 

su to sve, u stvari, visokogorski usponi. Dakle, hajde da se MI pozabavimo našim Pravilnikom. 

On će ući u zajednicki dokument koji se predaje Ministarstvu sporta, kao SPORTSKA PRAVILA 

u Sportskoj grani PLANINARSTVO. 

 predlog je da se u Kalendar aktivnosti PSS, kao aktivnosti KVE, stave akcije klubova po 3 
osnova: 
1. Nacionalna ekspedicija (sufinansirana od strane PSS) 
2. Visokogorski usponi od značaja za PSS (sufinansirane od strane PSS, a na predlog KVE) 
3. Visokogorski usponi klubova, članova PSS (koji neće biti sufinansirani, ali je korisno za 
klubove da im akcije budu u kalendaru, zbog kategorizacije, sponzora, rezultata, bodovanja...) 
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 promenjen je Pravilnik o kategorizaciji sportista, pa je od sada: 
   * nacionalni razred - visina preko 6.000 m 
   * medjunarodni razred - visina preko 7.000 m 
   * zaslužni sportista - visina preko 8.000 m, ili drugacije po NASEM PREDLOGU! 

Visokogorci po dosadašnjim rezultatima imaju ubedljivo najviše kategorisanih sportista od svih 

sportskih grana i to nailazi na negodovanje u Ministarstvu... 

 uvode se Takmičarske knjižice (za sportiste koji se kategorišu). Kategorisaće se samo sportisti 
koji su u sistemu takmicenja, i to ona koja su u Planu aktivnosti PSS. Znači, da bi se neki 
visokogorski uspon kategorisao, mora da bude u Planu akcija PSS i da učesnik ima 
Takmičarsku knjižicu (takmičarski karton, u koji se beleže rezultati, obavezni lekarski pregledi 
i dr.), kao za ostale sportove. Drugim rečima, klubovi treba da dostave PSS-u (tj. nama - KVE), 
Planove svojih visokogorskih akcija, mi predlozimo UO PSS koje akcije da udju u Plan 
aktivnosti PSS (po jednom od gore navedenih osnova), oni usvoje, objave, i tek tada učesnici 
koji imaju takmičarske knjižice mogu biti kategorisani. 

 Uz to, klubovi moraju imati sportske stručnjake (trenere, vodiče i ostalo...). PSS neće 
priznavati akcije klubova koje vode vodiči sa neadekvatnom licencom i bez dozvole za rad, 
koje izdaje Savez. 

Po novom Zakonu o sportu klubovi će se bodovati I praviće se rang lista(kao tabela u 

fudbalu/kosarci/rukometu...).  

Sve u svemu, dosta promena i treba upoznati klubove/društva o tome. 

Ono o čemu mi još treba da razmislimo je predlog za Nacionalnu ekspediciju (reprezentaciju) i 

imenovanje vodje ekspedicije (selektora reprezentacije). Neki dugoročni plan je da se, u nekoliko 

narednih godina, pripremi ekipa koja bi izvršila uspon na vrhove preko 8.000 m, koje do sada nisu 

popeli članovi PSS. (Analogno ostalim sportovima - pripreme za evropsko/svetsko 

prvenstvo/olimpijadu...). Trenutno imamo samo jedan podnesen projekat - NUN2019 (poslao sam 

vam u prethodnom mailu), a Milivoj Erdeljan za selektora. 

Na Izveštaj nije bilo primedbi. 

Dostavljeno: 
- članovima KVE: Aleksandar Rašin, Vladan Milošević, Zoran Kovljenić i Žaklina Arsić 

Stevanović 
- Načelniku 
- PSS 

 
 
 
        Predsednik KVE 

Aleksandar Rašin 
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